CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

1

Moção Nº 359/2025

EMENTA: MOÇÃO DE REPUDIO A PRETENSÃO DE FECHAMENTO DA ESCOLA

ESTADUAL MONSENHOR NORA.

Senhor Presidente e Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e de estilo, depois de

ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com o Art. 152, § 2º do

Regimento Interno vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos MOÇÃO DE
REPUDIO A PRETENSÃO DE FECHAMENTO DA ESCOLA ESTADUAL
MONSENHOR NORA, pelas razões abaixo expostas:

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que foi divulgado em nossa cidade o fechamento da Escola

Estadual Monsenhor Nora, manifestamos nossa posição contrária ao seu fechamento pelos

seguintes motivos:

• A escola completa este ano 80 (oitenta) anos de sua fundação.

• a Escola Estadual Monsenhor Nora é uma referência da educação e da cidadania na região,

com forte atuação comunitária e foco no desenvolvimento educativo e cultural dos alunos.

•. É uma escola que formou milhares de jovens de Mogi Mirim e das cidades de Santo Antônio de

Posse, Conchal, Artur Nogueira, Mogi Guaçu, Itapira, Estiva Gerbi, Engenheiro Coelho e outras

cidades.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
63

0/
20

25
 -

 0
9/

10
/2

02
5

-
15

:1
5

-
H

57
N

-5
K

F
G

-N
C

6X
-7

G
33

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

2

• A Escola Monsenhor Nora tradicionalmente promove atividades que vão além do currículo

tradicional, como culturais e esportivas.

•. Ela abrigou um dos principais movimentos culturais da cidade nos anos 80, o grupo Espaço

Manifesto, que contribuiu para a viabilização do Centro Cultural de Mogi Mirim. Abrigou também

o Teatro Zelândia

• A Escola Estadual Monsenhor Nora tem um legado e sua trajetória reflete a evolução da

educação em Mogi Mirim, com uma história construída pela dedicação de professores, alunos e

gestores, e um olhar para o futuro, com projetos que visam manter a qualidade do ensino e o

desenvolvimento social.

• E fundamental também destacar que ao fechar a Escola, reduzira o número de cidadãos

que circulam pelo centro da cidade, o que vai na contramão do desejo da sociedade em relação a

necessidade da revitalização do centro.

Portanto, é importante destacar projetos relevantes que estão em andamento:

•. Com a instalação do polo acadêmico da UNIVESP em Mogi Mirim, que atualmente se encontra

na Escola Municipal Humberto Brasi e seria transferido para a escola Monsenhor Nora. A

UNIVESP é importante pois é gratuita e de alta qualidade.

• A Escola Monsenhor Nora é de período integral e tem todas as condições técnicas para

atender uma demanda dos estudantes e pais da rede municipal que tem interesse no período

integral e que não constam na relação de demanda.

• Produção de vídeo realizado pelos professores e dirigentes atuais da Escola, sobre a

história da escola, destacando seu legado para a sociedade mogimiriana.

Diante de todos os motivos acima e encaminhamos ao Governo do Estado de

São Paulo através da Secretária Estadual de Educação a presente moção de repudio ao fechamento

da Escola Estadual Monsenhor Nora, pois ela é um Patrimônio Histórico Educacional de Mogi

Mirim e Região.

Requeremos, que sejam oficiados para terem conhecimento:- A Dirigente de

Ensino de Mogi Mirim e Região Senhora Edna Regina Galano de Campos, a Secretária de

Relações Institucionais, Senhora Maria Helena Scudeler de Barros, a presidente do Conselho

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
63

0/
20

25
 -

 0
9/

10
/2

02
5

-
15

:1
5

-
H

57
N

-5
K

F
G

-N
C

6X
-7

G
33

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

3

Municipal de Educação Senhora Cristina do Carmo Pereira de Campos Massini, do Conselho

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção em Desenvolvimento

da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS -FUNDEB, Senhor

Robison Aparecido Betiol; Sindicato dos Professores do Ensino Oficial do Estado – APEOESP

Coordenador Senhor Ricardo Augusto Bataro, ao Presidente da  Assembleia Legislativa do Estado

de São Paulo (ALESP), Sr. André do Prado, no seguinte endereço: Avenida Pedro Alvares

Cabral, nº 201, Bairro Moema, São Paulo –SP., CEP: 04097-900, para que o mesmo

encaminhe a todos os Deputados Estaduais para conhecimento.

Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli” aos 08 de Outubro de 2025.

VEREADOR ERNANI LUIZ DONATTI GRAGNANELLO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
63

0/
20

25
 -

 0
9/

10
/2

02
5

-
15

:1
5

-
H

57
N

-5
K

F
G

-N
C

6X
-7

G
33

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=H57N5KFGNC6X7G33, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: H57N-5KFG-NC6X-7G33

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
63

0/
20

25
 -

 0
9/

10
/2

02
5

-
15

:1
5

-
H

57
N

-5
K

F
G

-N
C

6X
-7

G
33

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=H57N5KFGNC6X7G33
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H57N5KFGNC6X7G33
		2025-10-09T15:15:22-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-10-09T15:55:10-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-10-14T09:56:43-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura